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[Hvidberg.] 
ligt at bygge videre på dette grundlag, 
men det vil være nødvendigt, at en vis 
ordnende kontrol finder sted med hensyn 
til nye kursus' oprettelse, så de ikke bliver 
anbragt i et geografisk uheldigt forhold til 
hinanden. 

Det konservative folkeparti har hele 
tiden lagt vægt på, at den 4-årige mellem- 
skole med dens afsluttende mellemskole- 
eksamen bibeholdes. I det halve århundrede, 
i hvilket mellemskolen nu har eksisteret, 
har den hævdet sig som en vellykket skole- 
form. Ikke mindst af hensyn til sin sociale 
betydning bør den opretholdes. 

Men en række forhold inden t for eksa- 
mensmellemskolen og realskolen trænger 
til ændring. Det i januar 1952 nedsatte 
udvalg, som skulle fremkomme med ind- 
stilling om en ajourføring og fornyelse af 
undervisning, pensa, eksamen m. m., bør 
gøre sig færdigt. Jeg har hørt sige, at 
udvalget har holdt henved 100 møder, og 
at det ligger inde med gode resultater. Lad 
os dog så få dem at se! 

Grymnasiet fastholdes som 3-årigt og 
linjedelt. Ikke mindst fordi mange gym- 
nasier virker som oplandsskoler, bør de 
bibeholde deres mellemskole. 

Der bør sættes ind på at skaffe det for- 
nødne antal gymnasiepladser. Der bør ikke 
gennemføres en gymnasieordning, som tvin- 
ger vore universiteter til at søge adgangs- 
begrænsning gennemført. Ikke blot ønsker 
vi universiteterne sikret mod indførelse af 
adgangsbegrænsning, men vi ønsker det 
også muliggjort, at de højere læreanstalter 
kan ophæve deres adgangsbegrænsning. Vi 
er vel vidende om, at det ikke her drej er 
sig om en plan, der kan realiseres hverken 
i dag eller i morgen, men det konservative 
folkeparti har allerede i sit program af 1945 
erklæret, at der til universiteterne og de 
højere læreanstalter ingen adgangsbegræns- 
ning bør finde sted. 홢Læreanstalternes kapa- 
citet bør udvides, så ingen egnet udelukkes," 
sagde vi. Det er dette program, vi nu søger 
realiseret. En nærmere begrundelse for dette 

standpunkt anser jeg ikke for at være for- 
nøden, og i hvert fald har jeg ikke tid til at 
give den her. 

Sidst, men ikke med mindst betoning, 
nævner vort forslag de private skoler. Vi 
mener, at de private skoler, når de i øvrigt 
opfylder betingelserne for tilskud, bør sikres 
en fuldt ud betryggende stilling. 

Jeg skal med disse ord anbefale forslaget 
til velvillig behandling. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte forslag til folketingsbeslutning vil blive 
omdelt. 

Den eneste sag på dagsordenen var: 

Fortsættelse af forhandling om statsmini- 
sterens redegørelse i henhold til grundlovens 
§ 38 ved folketingsårets åbning. 

(Redegørelsen findes i tidenden sp. 1, 
foregående forhandling i tidenden sp. 74). 

Forhandlingen genoptoges. 

Alfred Jensen: Da vor ordfører, det ærede 
medlem hr. Aksel Larsen, er forhindret i at 
være til stede, skal jeg på den kommuni- 
stiske gruppes vegne fremkomme, med 
nogle bemærkninger til åbningstalen. 

Jeg vil gerne begynde med at fastslå, at 
denne folketingssamling har fået en særlig 
optakt med vedtagelsen af folkepensions- 
forslaget i september måned. Loven er med 
sine mangler og vildskud en sejr for de folke- 
lige kræfter. Der er gjort adskillige forsøg 
på at spænde ben for loven og på at få dens 
vedtagelse udskudt. Nu ser jeg af Social- 
Demokraten for søndag den 14. ds., at nogle 
fremtrædende erhvervsdrivende har sluttet 
sig sammen for ved fælles hjælp at hindre 
en gentagelse derved, at man vil have flere 
og mere tilforladelige kandidater opstillet 
ved valget for de borgerlige partiers ved- 
kommende. Selv om disse sammensvorne 
skulle have held med deres bestræbelser, 
kommer vi ikke uden om den enkle kends- 
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